BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
--------

	Số: 4290/TCHQ-KTTT
V/v giá tính thuế ôtô
	Hà Nội, ngày 05 tháng 9 năm 2008

Kính gửi: Cục Hải quan Tỉnh Quảng Trị
Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 79/NV-NV ngày 18/8/2008 và 81/NV-NV ngày 21/8/2008 của Cục Hải quan Quảng Trị về việc báo cáo tình hình xác định trị giá mặt hàng ôtô Toyota Landcruiser Prado 2.700 cc, chạy xăng, 8 chỗ nhập khẩu theo các tờ khai hải quan số 765/NKD/LB ngày 16/8/2008 và 379/NK/KTM-NĐ ngày 19/8/2008 (26000 USD/ chiếc). Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
Căn cứ cơ sở dữ liệu giá GTT22 tại thời điểm nhập khẩu của các lô hàng nêu trên thì hàng hoá nhập khẩu có giá khai báo (26000 USD/chiếc) thấp hơn giá của mặt hàng tương tự trong cơ sở dữ liệu giá. Do vậy, theo quy định tại tiết b3 điểm b khoản 3 mục I phần III Thông tư số 40/2008/TT-BTC ngày 21/5/2008 thì mặt hàng ôtô nhập khẩu theo các tờ khai nêu trên thuộc diện có nghi vấn về mức giá khai báo.
Yêu cầu Cục Hải quan Quảng Trị xử lý về giá mặt hàng ôtô nhập khẩu theo các tờ khai nêu trên theo đúng quy định tại tiết b2 điểm b khoản 3 mục I phần III Thông tư số 40/2008/TT-BTC ngày 21/5/2008 của Bộ Tài chính (đối với 02 chiếc xe có giá khai báo là 26000 USD/chiếc).
Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan Quảng Trị thực hiện./.

	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ KIỂM TRA THU THUẾ XNK
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Lưu Mạnh Tưởng